
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024121000033

33

Nº 237, terça-feira, 10 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21220.001350/2024-54 - Pregão Eletrônico Nº 90.003/2024 - Contrato
Administrativo nº 42/2024 - Contratante - Companhia Nacional de Abastecimento - CNPJ:
26.461.699/0386-68. Contratada: MURTA GESTÃO E AUDITORIA EM SISTEMA DE SAÚDE
LTDA. - CNPJ nº 08.916.265/0001-46. Objeto: contratação por meio de pregão eletrônico,
tipo menor preço global, unitário de serviços de Auditoria Prospectiva ou Prévia, Auditoria
Concorrente - Análise Técnico-administrativa in loco, Auditoria Retrospectiva ou Auditoria
Pós - Análise técnico-administrativa de Fatura, Cotação de medicamentos de alto custo e
Órteses, Próteses e Materiais Especiais - OPME, Auditoria Médica - presencial e/ou
documental - com emissão do respectivo parecer conclusivo do médico auditor, Visita
Clínica/Hospitalar a paciente internado - com emissão do respectivo parecer do médico
auditor, Assessoria técnico-administrativa em negociações com a Rede Credenciada,
mediante emissão de Parecer Técnico - Conclusivo, com foco no princípio da economicidade,
Vistoria para Credenciamento - visita com Análise técnico-administrativa, mediante emissão
de Parecer Técnico - Conclusivo, Elaboração de Protocolos Técnicos, Análise técnico-
administrativa de Processo e Auditoria Odontológica. Fundamentação Legal: Arts. Art. 292
da NOC 10.901 RLC Conab e Lei 13.303/2016 Art. 32. Nota de Empenho Nº 2024NE000636.
Data da assinatura: 09/12/2024. Vigência: 09/12/2024 A 09/12/2025. O Valor estimado para
despesas anuais é de R$ 114.999,60 (cento e quatorze mil novecentos e noventa e nove
reais e sessenta centavos) . Assinam pela Contratante: DANILO ROCHA BRITO VIANA -
Superintendente Regional e ALESSANDRO MENDES DA COSTA - Gerente de Finanças e
Administração: Assina pela Contratada: Fernando Cézar Murta Moreira - Diretor Executivo.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.003/2024

Sagrou-se vencedora para o item 1 do Pregão Eletrônico nº 90.003/2024, a empresa
LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS LTDA SP, CNPJ 12.039.966/0001-11, pelo valor
para 5 anos de R$ 60.347,06 (sessenta mil, trezentos e quarenta e sete reais e seis centavos).

FELIPE KAROLSKI
Pregoeiro

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO
P AU LO

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 92004/2024

Processo nº 097/2022. Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de
30/06/2016. Objeto: A presente licitação objetiva a Concessão Remunerada de Uso da
Unidade Armazenadora de Avaré - Armazém Velho - Pavilhão 4, para a exploração de
atividade de armazém geral/depósito, ou para outras finalidades compatíveis com a
estrutura do imóvel, conexos e/ou beneficiamento de mercadorias por pessoa jurídica,
conforme descrição constante do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Obtenção do Edital:
a partir de 10/12/2024, através do site www.ceagesp.gov.br, opção "Licitações" e na SELIC
- Seção de Licitações. Visita: até 28/01/2025. Sessão: em 31/01/2025 às 09h30 na Av. Dr.
Gastão Vidigal, nº 1.946, Prédio da Administração (EDSED III), 2º andar, SELIC - Seção de
Licitações, São Paulo - SP.

MARIA VALDIRENE R. S. CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social,
Família e Combate à Fome

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

PROCESSO: 71000.081914/2024-97. ESPÉCIE: Protocolo de Intenções - MDS Nº 53/2024.
PARTÍCIPES: A UNIÃO, por intermédio do Ministério do Desenvolvimento e Assistência
Social, Família e Combate à Fome (MDS) e a DESENBAHIA - AGÊNCIA DE FOMENTO DO
ESTADO DA BAHIA S/A., neste ato representados, respectivamente, pelo Ministro de Estado
JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS e o Presidente, PAULO DE OLIVEIRA COSTA
e o Diretor de Operações, MARKO SVEC SILVA. OBJETO: adesão da DESENBAHIA - AGÊNCIA
DE FOMENTO DO ESTADO DA BAHIA S/A ao Programa Acredita no Primeiro Passo,
instituído pela Lei nº 14.995, de 10 de outubro de 2024, bem como o estabelecimento de
mecanismos de cooperação entre os PARTÍCIPES com vistas a promover a inclusão
socioeconômica de pessoas inscritas no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo
Federal (CadÚnico), por meio da oferta de ações de apoio e de incentivo ao
empreendedorismo. Fundamentação Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. Vigência:
inicia-se na data de sua assinatura e tem prazo de vigência até 31 de dezembro de 2026.
Data de Assinatura: 05/12/2024. Assinaturas: José Wellington Barroso de Araújo Dias, pelo
MDS; Paulo de Oliveira Costa e Marko Svec Silva, pela DESENBAHIA - Agência de Fo m e n t o
do Estado da Bahia S/A.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ENTIDADES DE APOIO E ACOLHIMENTO

ATUANTES EM ÁLCOOL E DROGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº 932190/2022, Concedente:
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME
- CNPJ nº 05.526.783/0001-65. Convenente: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE O BOM
SAMARITANO, CNPJ/MF nº 16.828.878/0001-50. Objeto: Termo Aditivo tem por fim a
prorrogação da vigência do Termo de Colaboração nº 932190/2022. Vigência: 11/11/2022
a 10/04/2025. Data de Assinatura: 04/12/2024. Signatários: Concedente - SÂMIO FALCÃO
MENDES - Diretor do Departamento de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em
Álcool e Drogas - DEPAD, Convenente: CARLOS DA SILVA NOGUEIRA. Processo:
71000.028149/2022-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 949130/2023, Concedente: MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - CNPJ nº
05.526.783/0001-65. Convenente: INSTITUTO EMANOEL SOBRAL, CNPJ/MF nº
32.101.716/0001-71. Objeto: Termo Aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do
Termo de Fomento nº 949130/2023. Vigência: 07/12/2023 a 07/06/2025. Data de
Assinatura: 04/12/2024. Signatários: Concedente - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do
Departamento de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD,
Convenente: CLEVERTON ALVES SANTOS. Processo: 71000.081397/2023-75.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 949411/2023, Concedente: MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - CNPJ nº
05.526.783/0001-65. Convenente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA - FAZE N DA
DA ESPERANÇA, CNPJ/MF nº 48.555.775/0001-50. Objeto: Termo Aditivo tem por fim a
prorrogação da vigência do Termo de Fomento nº 949411/2023. Vigência: 21/12/2023 a
21/06/2025. Data de Assinatura: 04/12/2024. Signatários: Concedente - SÂMIO FALCÃO
MENDES - Diretor do Departamento de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em
Álcool e Drogas - DEPAD, Convenente: JOSÉ LUIZ DE MENEZES. Processo:
71000.036061/2023-58.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Extrato - Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 943531/2023, MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade
Gestora: 550009 - Gestão: 00001. ASSOCIAÇÃO SÃO BENEDITO. Art. 55, Parágrafo Único da
Lei nº 13.019/2014. Vigência: 15/12/2023 a 27/09/2025. Data de Assinatura: 02/12/2024.
Assina: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do Departamento de Entidades de Apoio e
Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo: 71000.026685/2023-67.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Extrato - Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 948823/2023, MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade
Gestora: 550009 - Gestão: 00001. COMUNIDADE VEM SER. Art. 55, Parágrafo Único da Lei
nº 13.019/2014. Vigência: 06/12/2023 a 17/09/2025. Data de Assinatura: 02/12/2024.
Assina: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À
FOME - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do Departamento de Entidades de Apoio e
Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo: 71000.035606/2023-17.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Extrato - Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 949419/2023, MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade
Gestora: 550009 - Gestão: 00001. ASS NUCLEO DE APOIO TÓXICOM E ÁLCOOL FAZ ÁGUA
VIVA. Art. 55, Parágrafo Único da Lei nº 13.019/2014. Vigência: 21/12/2023 a 03/11/2025.
Data de Assinatura: 02/12/2024. Assina: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E
ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do
Departamento de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD.
Processo: 71000.033130/2023-71.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Extrato - Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 949692/2023, MINISTÉRIO
DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade
Gestora: 550009 - Gestão: 00001. CENTRO DE RECUPERAÇÃO VIDA NOVA. Art. 55,
Parágrafo Único da Lei nº 13.019/2014. Vigência: 21/12/2023 a 03/10/2025. Data de
Assinatura: 02/12/2024. Assina: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME - SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do Departamento
de Entidades de Apoio e Acolhimento Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo:
71000.080299/2023-11.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

ESPÉCIE: Extrato - Prorroga de Ofício ao Termo de Fomento nº 949785/2023, MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME, Unidade Gestora:
550009 - Gestão: 00001. CONSELHO COMUNITARIO DE POLICIA. Art. 55, Parágrafo Único da Lei
nº 13.019/2014. Vigência: 29/12/2023 a 20/10/2025. Data de Assinatura: 02/12/2024. Assina:
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME -
SÂMIO FALCÃO MENDES - Diretor do Departamento de Entidades de Apoio e Acolhimento
Atuantes em Álcool e Drogas - DEPAD. Processo: 71000.069416/2023-95.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 958259/2024, Nº Processo: 71000.024584/2024-32,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE
À FOME, CNPJ/MF Nº 05.526.783/0001-65. Convenente: COMUNIDADE TERAPÊUTICA CAEDD,
CNPJ/MF Nº 24.365.611/0001-00. Objeto: "Promover cursos de capacitação e formação de
profissionais da Casa de Acolhimento de Macaíba/RN que atuam na redução do uso de drogas,
bem como para os acolhidos na fase final do tratamento e voluntários, visando à estratégias e
ações eficazes para ensinar os passos rumo a ressocialização familiar e social". Valor Total: R$
100.022,00. Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$ 100.022,00.
Crédito Orçamentário: Empenho n°: 2024NE000528, Valor: R$ 100.022,00, PTRES: 246438,
Fonte Recurso: 1001, ND: 33.50.41. Vigência: 05/12/2024 a 05/12/2025, Data de Assinatura:
05/12/2024, Signatários: Concedente: SÂMIO FALCÂO MENDES. Convenente: JOAB DE MOURA
OLIVEIRA .

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 958476, Nº Processo: 71000.021786/2024-22, Concedente:
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME,
CNPJ/MF Nº 05.526.783/0001-65. Convenente: CENTRO DE REABILITAÇÃO E FORMAÇÃO DE
LIDERES JEOVA RAPHA, CNPJ/MF Nº 28.672.890/0001-05. Objeto "Aquisição de Veículo e
Equipamentos Para Cozinha Para Aprimorar a Locomoção e o Bem Estar dos Acolhidos em
Tratamento no CREJER". Valor Total: R$ 150.000,00. Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2024 - R$ 150.000,00. Crédito Orçamentário: Empenho n°: 2024NE000312, Valor:
R$ 150.000,00, PTRES: 246369, Fonte Recurso: 1001, ND: 44.50.41. Vigência: 06/12/2024 a
06/12/2025, Data de Assinatura: 06/12/2024, Signatários: Concedente: SÂMIO FALCÂO
MENDES. Convenente ROBERTO CARLOS COSTA.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 958641, Nº Processo: 71000.024414/2024-58, Concedente:
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE À FOME,
CNPJ/MF Nº 05.526.783/0001-65. Convenente: OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLORIA -
FAZENDA DA ESPERANÇA, CNPJ/MF Nº 48.555.775/0089-91. Objeto "Promoção de melhorias
no transporte, na atividade laboral, na preservação local e na estrutura de acolhimento da
Fazenda da Esperança Nossa Senhora da Conceição.". Valor Total: R$ 200.125,64. Valor de
Contrapartida: R$ 125,64. Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2024 - R$
200.000,00. Crédito Orçamentário: Empenho n°: 2024NE000356, Valor: R$ 50.000,00, PTRES:
246402, Fonte Recurso: 1001, ND: 33.50.41, Empenho n°: 2024NE00058, Valor: R$ 150.000,00,
PTRES: 246402, Fonte Recurso: 1001, ND: 44.50.41. Vigência: 06/12/2024 a 06/12/2025, Data
de Assinatura: 06/12/2024, Signatários: Concedente: SÂMIO FALCÂO MENDES. Convenente:
HONORILDO HONORATO MORO.

EXTRATO DE FOMENTO

ESPÉCIE: Termo de Fomento Nº 958737/2024, Nº Processo: 71000.019640/2024-17,
Concedente: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA E COMBATE
À FOME, CNPJ/MF Nº 05.526.783/0001-65. Convenente: CARITAS CAMPO LIMPO - CCL ,
CNPJ/MF Nº 64.033.061/0012-90. Objeto: Fomentar aquisição de equipamentos de energia
renovável, aquisição de um veículo popular de 5 lugares e capacitação de profissionais da
instituição. Valor Total: R$ 300.000,00. Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2024 - R$ 300.000,00. Crédito Orçamentário: Empenho n°: 2024NE000361, Valor: R$
200.000,00, PTRES: 246504, Fonte Recurso: 1001, ND: 44.50.41 e Empenho n°: 2024NE000362,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 246367, Fonte Recurso: 1001, ND: 33.50.41. Vigência: 05/12/2024
a 05/12/2025, Data de Assinatura: 05/12/2024, Signatários: Concedente: SÂMIO FALCÂO
MENDES. Convenente: JOSÉ HERCÍLIO PESSOA DE OLIVEIRA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-10T02:02:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




